ДОГОВОР №
от «   » __________ 2022
	г.Ташкент

(Наименование организации), именуемое в дальнейшем ИСПОЛНИТЕЛЬ, имеющее аттестат аккредитации органа по сертификации железнодорожной продукции и услуг _________________________, срок действия _______________, в лице ____________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Акционерное общество «Ташкентский завод по строительству и ремонту пассажирских вагонов» (АО «ТВСРЗ»), именуемое в дальнейшем ЗАКАЗЧИК, в лице _______________________________________, действующего на основании ___________________, со второй стороны, далее – СТОРОНЫ, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1 ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ  обязуется выполнить и сдать Заказчику, а последний обязуется принять и оплатить работы по выполнению следующих работ:

«Проведение работ по сертификации вагона для перевозки спецконтингента модели 61-942».
1.2. Выполнение работ по сертификации осуществляется в соответствии с техническим регламентом Евразийского экономического союза ТР ТС 001/2011.
1.3. Содержание, сроки выполнения и стоимость основных этапов работы определяются календарным планом выполнения работ согласно приложения 1 к договору, являющимся неотъемлемой частью настоящего договора.

1.4.  ЗАКАЗЧИК обязуется принять и оплатить выполненные работы, в установленном настоящим договором порядке, как в случае получения положительных результатов работ по договору, так и в случае получения отрицательных результатов работ по договору, а также в случае досрочного завершения работ.
1.5. Место проведения работ по договору в соответствии с календарным планом выполнения работ (приложение 1 к договору).
1.6 Сертификационные испытания продукции организуются Исполнителем  на основании заключенного Сторонами  договора, и проводятся в аккредитованных и включенных в Единый реестр органов по оценке соответствия ЕАЭС испытательных лабораториях (центрах), в соответствии с заключенным  между Испытателем и ИЦ договором. При этом, допускается  заключение договора на проведение сертификационных испытаний напрямую между  Заказчиком и испытательным центром с ведома органа по сертификации.
2 СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТА
2.1. Стоимость работ по настоящему договору в соответствии с протоколом соглашения о договорной цене на выполнение работ (Приложение 2 к договору) составляет ________________________________ долларов США, без НДС

2.2. Валюта платежа - доллар США (или российский рубль).
2.2. ЗАКАЗЧИК обязан произвести регистрацию договора в уполномоченном органе Республики Узбекистан в течение 30 календарных дней после подписания договора обеими сторонами.
2.3. Форма расчета:
– авансовый платеж в размере _______________ долларов США, без НДС  производится путем перечисления денежных средств с расчетного счета ЗАКАЗЧИКА на счет ИСПОЛНИТЕЛЯ в течение 60 (шестидесяти) календарных дней с момента предоставления ИСПОЛНИТЕЛЕМ счета для оплаты;
- оставшаяся часть суммы производится платежом в размере, определяемом актами приемки-сдачи выполненных работ и счета на оплату, в течение 90  календарных дней с момента подписания актов приемки-сдачи работ.
2.4. Все банковские расходы, связанные с заключением и выполнением настоящего договора, взимаемые на территории Республики Узбекистан, несет ЗАКАЗЧИК, вне территории Республики Узбекистан, несет ИСПОЛНИТЕЛЬ.
2.5. ИСПОЛНИТЕЛЬ приступает к работе согласно сроков выполнения работ по календарному плану (приложение 1 к договору).
3 ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ

3.1. При завершении работ в целом (или по отдельному этапу) ИСПОЛНИТЕЛЬ в течение 30 (тридцати) календарных дней представляет ЗАКАЗЧИКу акты приемки-сдачи работ

По завершении работ, при положительном результате сертификации ИСПОЛНИТЕЛЬ предоставляет ЗАКАЗЧИКУ комплексное заключение о результате сертификации, сертификат соответствия. В случае получения отрицательного результата сертификации, ИСПОЛНИТЕЛЬ по завершении работ предоставляет ЗАКАЗЧИКУ комплексное заключение о результате сертификации с обоснованием отказа в выдаче сертификата соответствия.
3.2.  ЗАКАЗЧИК в течение 10 (десяти) дней со дня получения акта приемки-сдачи работ обязан направить ИСПОЛНИТЕЛЮ подписанный акт или мотивированный отказ от подписания акта.
3.3. Если в процессе выполнения работы выявляется неизбежность получения отрицательного результата или нецелесообразность дальнейшего проведения работы, ИсполнителЬ обязан приостановить ее, поставив об этом в известность Заказчика в десятидневный срок после приостановления работы. В этом случае стороны обязаны в десятидневный срок рассмотреть вопрос о целесообразности продолжения работ.

3.4. Если во время выполнения работы Заказчик или ИСПОЛНИТЕЛЬ найдут необходимым заменить один вид работы другим, выполнить дополнительную работу, то такое допускается по письменному «Дополнительному соглашению» между сторонами с изменением по необходимости договорной цены.

3.5. Действие договора может быть прекращено по инициативе любой из сторон после предварительного мотивированного уведомления другой стороны за тридцать календарных дней до даты расторжения.

3.6. При прекращении действия договора по обоюдному согласию по п. 3.3 настоящего договора, а также по инициативе ЗАКАЗЧИКА или ИСПОЛНИТЕЛЯ ЗАКАЗЧИКУ возвращаются авансированные денежные средства за исключением стоимости выполненных на момент прекращения действия договора работ. В этом случае Исполнитель обязан предоставить документы, подтверждающие стоимость выполненных работ.

3.7. При досрочном выполнении работ ЗАКАЗЧИК обязан досрочно принять выполненные работы в соответствии с п. 3.1 и 3.2 настоящего договора.
4 ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Стороны пришли к соглашению, что все разногласия по договору разрешаются путем переговоров. Если стороны не пришли к соглашению, то споры разрешаются в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензий 1 месяц с момента их получения. В случае, если стороны не могли прийти к единому мнению, споры и разногласия могут решаться Арбитражным (хозяйственным) судом страны истца за исключением споров, относящихся непосредственно к процедуре проведения работ и ее результатам согласно национального законодательства.
4.2. За нарушение сроков выполнения работы в целом (или по отдельному этапу) ИСПОЛНИТЕЛЬ уплачивает ЗАКАЗЧИКУ пеню в размере 0,2 % неисполненной части обязательства за каждый день необоснованной просрочки, но при этом общая сумма пени не должна превышать 20 % стоимости невыполненных работ. Уплата пени не освобождает ИСПОЛНИТЕЛЯ от выполнения принятых обязательств по настоящему договору.
4.3. За несвоевременную оплату выполненных работ в соответствии с п.2.4 Заказчик оплачивает пеню в размере 0,2 % за каждый день просрочки, но не более 20 % от суммы задолженности. Уплата пени не освобождает Заказчика от выполнения принятых на себя обязательств по данному договору.

4.4. ИСПОЛНИТЕЛЬ отвечает за:

а) соблюдение всех правил и процедур, предусмотренных техническим регламентом Евразийского экономического союза ТР ТС 001/2011 при проведении работ по договору;

б) объективность и достоверность оценок результатов работ;

в) соблюдение полной конфиденциальности сведений о ЗАКАЗЧИКЕ, полученных в ходе выполнения работ.

4.5. ИСПОЛНИТЕЛЬ освобождается от ответственности за нарушение сроков выполнения работы в случаях:

- несвоевременного предоставления ЗАКАЗЧИКОМ необходимых для проведения работ материалов, документов и оборудования;

- не предоставления ЗАКАЗЧИКОМ необходимых для проведения работ материалов и документов на иностранном языке без аутентичного перевода на русский язык;

- несвоевременного предоставления ЗАКАЗЧИКОМ образцов продукции для проведения идентификации и отбора образцов;

- нарушения по вине ЗАКАЗЧИКА выявленных при проведении идентификации несоответствий маркировки, комплектности, упаковки и др.;
- несвоевременной оплаты ЗАКАЗЧИКОМ работ по настоящему договору.
4.6. ЗАКАЗЧИК несет ответственность за своевременное предоставление необходимых для проведения работ материалов и документов с аутентичным переводом на руский язык. Перевод и доставка материалов осуществляется за счет средств ЗАКАЗЧИКА и не включена в стоимость настоящего договора. ИСПОЛНИТЕЛЬ имеет право для проведения работ затребовать любую необходимую техническую или иную документацию по продукции. При обнаружении искажающих суть документа несоответствий между оригинальным текстом и его переводом ИСПОЛНИТЕЛЬ оставляет за собой право затребовать повторный уточненный перевод. В этом случае расходы на дополнительный перевод оплачиваются ЗАКАЗЧИКОМ.
4.7. ЗАКАЗЧИК отвечает за:

а) предоставление образцов на территории Республики Узбекистан для проведения отбора продукции, указанной в п. 1.1 настоящего договора;

б) создания всех необходимых условий на территории Республики Узбекистан для проведения ИСПОЛНИТЕЛЕМ работ по анализу состояния производства продукции, указанной в п. 1.1 настоящего договора.
4.8.  Испытания проводятся за счет средств ЗАКАЗЧИКА на основании договоров на проведение испытаний с аккредитованными испытательными лабораториями (центрами), указанными в программах испытаний, разработанными ИСПОЛНИТЕЛЕМ.

Оплата работ по испытаниям проводится ЗАКАЗЧИКОМ по отдельному договору, заключенному между ЗАКАЗЧИКОМ и аккредитованной испытательной лабораторией (центром), который указывается ИСПОЛНИТЕЛЕМ в программах испытаний. ЗАКАЗЧИК обязан письменно сообщить ИСПОЛНИТЕЛЮ сроки проведения испытаний не позднее, чем за 7 рабочих дней до их начала.

Ответственность за соблюдение срока предоставления протоколов испытаний в рамках настоящего договора возложена на ЗАКАЗЧИКА.
4.9 Доставка образцов к месту проведения испытаний производится ЗАКАЗЧИКОМ за счет собственных средств за рамками настоящего Договора.

4.10. ЗАКАЗЧИК обязан предоставить доступ ко всей необходимой документации и обеспечить возможность проведения контроля за производственным процессом при проведении анализа состояния производства в соответствии с программой анализа состояния производства. А также оказывать содействие в сборе исходных данных для проведения процедур сертификации.

4.11. ЗАКАЗЧИК сохраняет исключительные права на все материалы и информацию, включая переводы, передаваемую ИСПОЛНИТЕЛЮ, и ИСПОЛНИТЕЛЬ, не должен передавать эти материалы любой другой стороне без предварительного письменного согласия ЗАКАЗЧИКА, за исключением случаев обнаружения нарушений требований безопасности для жизни, здоровья и наследственности человека, имущества и охраны окружающей среды, а также безопасности движения на железнодорожном транспорте.
4.12. Вся информация, подготовленная или полученная сторонами во время осуществления работ по данному договору, а также условия настоящего договора являются конфиденциальной.
Передача данного договора сторонним организациям и распространение содержащихся в нем сведений и информации, полученной во время осуществления работ по данному договору, допускается только по письменному соглашению сторон.

4.13. ИСПОЛНИТЕЛЬ предоставляет своим специалистам доступ только к той информации, которая является необходимой для реализации договора.
4.14. Ни одна из сторон не будет нести материальную ответственность за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему договору, если неисполнение вызва​но обстоятельствами непреодолимой силы: пожаром, стихийными бедствиями, войной, военными действиями, законодательными актами и актами органов власти и управления, возникшими после заключения Договора и препятствующими его выполнению.
4.15. Если любое из таких обстоятельств непосредственно повлекло неисполнение обязательств одной из сторон в срок, установленный настоящим договором, то этот срок соразмерно отодвигается на время действия соответствующего обстоятельства.
4.16. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения своих обязательств, должна в течение 10 дней сообщить другой стороне о начале и прекращении вышеуказанных обстоятельств, что должно быть подтверждено торгово-промышленной палатой страны, где располагается уведомляющая сторона. Не уведомление или несвоевременное уведомление лишает стороны права ссылаться на любое вышеуказанное обстоятельство, как на основание, освобождающее от ответственности за невыполнение обязательств.
4.17. В случае невыполнения ЗАКАЗЧИКОМ требований технического регламента Евразийского экономического союза ТР ТС 001/2011 в части наличия сертификатов соответствия и деклараций о соответствии на комплектующие продукции, указанной в п. 1.1 настоящего договора, ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе не выдать сертификат соответствия.
4.18. В случае невыполнения ЗАКАЗЧИКОМ обязательств по оплате в соответствии с п.2.3 настоящего договора, ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе не выдать сертификат соответствия на продукцию, указанную в п. 1.1 настоящего договора.
4.19. Стороны признают обстоятельствами непреодолимой силы любые ограничения на перемещение грузов и персонала, перевод денежных средств, а также иные обстоятельства, возникшие в процессе подписания настоящего договора в связи с пандемией коронавирусной инфекции COVID-19.
4.20. Взаимоотношения между ЗАКАЗЧИКОМ и ИСПОЛНИТЕЛЕМ после получения сертификата соответствия регламентируются соглашением к сертификату соответствия.  ЗАКАЗЧИК и ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуются подписать данное соглашение на весь срок действия сертификата соответствия.

5 ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

5.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору должны быть согласованы в письменной форме и подписаны всеми сторонами. Каждое приложение, дополнение и изменение является неотъемлемой частью настоящего договора.
5.2. Договор составлен на русском языке в двух экземплярах, оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.
5.3. Если в процессе выполнения договора возникла необходимость проверки финансовых расчетов между сторонами, заключившими договор, то составляется акт сверки взаимных расчетов.
5.4. Настоящий Договор, дополнения, изменения, приложения и акты приемки-сдачи к нему может быть заключен путем обмена документами путем электронной почты. СТОРОНЫ признают, что подпись СТОРОНЫ на полученных по электронной почте документах является аналогом подписи, сделанной собственноручно СТОРОНОЙ, от которой исходит документ. СТОРОНЫ признают юридическую силу документов, переданных по электронной почте, до обмена их оригиналами. СТОРОНЫ обязуются в течение 60 (шестидесяти) календарных дней с помощью почтовой связи или курьера обменяться оригиналами документов, переданных по электронной почте.

5.5. С целью выполнения требований п. 5.3 разд. 5 настоящего договора Договор, дополнения, изменения, приложения и акты приемки-сдачи, направляются СТОРОНАМИ по следующим телефонам и электронным адресам:

6.
     АНТИКОРРУПЦИОННАЯ  ОГОВОРКА

6.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или для достижения иных неправомерных целей.

       6.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые действующим законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также иные действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии коррупции.

       6.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего пункта, соответствующая Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего пункта другой Стороной, ее аффилированными лицами, работниками или посредниками.

 7    СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий договор вступает в силу с даты подписания договора сторонами и его регистрации в соответствии с законодательством Республики Узбекистан и действует до __________.

8 К НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ ПРИЛАГАЮТСЯ:

8.1. Календарный план проведения работ (приложение 1);
8.2.  Протокол соглашения договорной цены (приложение 2).
9
ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН

9.1. Юридические адреса и расчетные счета сторон:

Лист 1 из 5 листов